
  

Zpráva o činnosti regionálního výboru a regionální 
organizace SKIP Plzeňského kraje za rok 2022
1. Členská základna
Regionální organizace má k datu 13. 12. 2022 150 členů, 42 kolektivních a 108 
individuálních.
2. Činnost regionálního výboru
Regionální výbor SKIP pracuje v novém složení po řádné valné hromadě, která se 
konala dne 22. března 2022. Jednotlivé oblasti, případně významné knihovnické 
instituce Plzeňského kraje zastupují kolegyně: Miloslava Faitová, Marie Frančíková, 
Hana Hendrychová, Lenka Kotroušová, Martina Kožíšek Ouřadová, Petra Krausová, 
Martina Martínková, Dagmar Myslíková, Hana Nováková, Ivana Polívková, Zdeňka 
Primusová, Pavlína Šťastná a Andrea Zárubová. Činnost výboru průběžně kontroluje 
tříčlenná dozorčí komise ve složení: Hana Brožová, Hana Petrovičová a Ivana 
Pfeiferová. Členkami výkonného výboru SKIP jsou dr. Faitová a Mgr. Hendrychová, 
v dozorčí komisi výkonného výboru pracuje Mgr. Kašparová. 
Zaznamenali jsme změnu ve funkci hospodářky, dr. Hájková předala 13. 5. 2022 
účetnictví paní Marcele Bečkové (SVK PK).
Regionální výbor se scházel pravidelně podle aktuálních potřeb, a to v termínech: 
3. května, 16. srpna, 20. září, 8. listopadu a 13. prosince 2022. 
Jeho organizační činnost se tradičně soustřeďovala na 2 základní oblasti, a to na 
oblast vzdělávání a na vytváření podmínek pro společné setkávání a výměnu 
zkušeností pro pracovníky knihoven. Na schůzích výboru byly rovněž pravidelně 
projednávány informace z jednání výkonného výboru SKIP a jeho předsednictva, 
komisí, sekcí a klubů. Zápisy z jednání výboru zveřejňujeme na webu regionální 
organizace. 

3. Uskutečněné akce
V programu regionální valné hromady byly zakomponovány 2 odborné prezentace, 
o projektu S knížkou do života Bookstart ČR ve svém příspěvku hovořila Bc. Kateřina 
Hubertová z Knihovny města Hradce Králové, Mgr. Zlata Houšková se ve své obsáhlé 
prezentaci Opravdu pomoci soustředila na pomoc osobám se specifickými potřebami,
vzhledem k aktuální situaci rusko-ukrajinského konfliktu zejména na pomoc válečným
uprchlíkům. Obě prezentace jsou k dispozici na regionálním webu. 

Ve dnech 5. 4. a 7. 4. 2022 se uskutečnily dva workshopy s psycholožkou Mgr. Petrou 
Špačkovou Náročné situace v práci knihovníka/knihovnice v praxi.

Mezikrajový seminář Literární Šumava připravily v roce 2022 kolegyně z jihočeské 
organizace SKIP a uskutečnil se ve dnech 19. – 21. 5. v Nových Hradech. O účast byl 
tradičně velký zájem, početná skupina dorazila i z Plzeňského kraje.

1



Zorganizovali jsme autobusový zájezd na knižní veletrh Svět knihy. Ten proběhl 
tentokrát netradičně v červnu, přesněji 9. 6. – 12. 6., prodej knih i všechny související 
akce se konaly v improvizovaných podmínkách venkovních stanů a stánků v těsném 
sousedství pražského výstaviště, důvodem náhradního řešení byla zahájená dostavba 
Průmyslového paláce. Zájezd už je naší tradiční akcí, ale účast byla tentokrát nižší. 

Ve dnech 23. – 25. srpna se v Plzni uskutečnilo celostátní setkání knihovnických 
seniorů pod záštitou VV SKIP s podporou všech velkých plzeňských knihoven. Na 
vlastním organizačním zajištění setkání měly největší podíl kolegyně Faitová 
a Martínková z Univerzitní knihovny ZČU, zúčastnilo se 42 knihovnic a knihovníků. 
Slavnostní zahájení s malým občerstvením proběhlo v SVK PK, exkurzi po knihovně 
vedl Mgr. Říský, následovala procházka historickým centrem města s odborným 
výkladem a společenský večer v restauraci hotelu Central. Druhý den začal exkurzí 
v knihovně Západočeského muzea s výkladem vedoucí knihovny Lenky Bendové o 
vybraných zajímavých titulech z fondu knihovny. Druhá skupina účastníků byla na 
prohlídce Pivovarského muzea a potom se obě skupiny vyměnily. Odpolední a večerní
program byl připraven v prostorách Univerzitní knihovny ZČU na Borských polích. 
Zahrnoval prohlídku knihovny, odbornou přednášku PhDr. Jiřího Staňka, vystoupení 
Mgr. Romana Giebische o aktualitách z knihovnického dění, malý koncert plzeňských 
hudebníků, dua Švejkband, samozřejmě i báječné pohoštění a volnou zábavu. Závěr 
setkání patřil návštěvě jednoho z Loosových interiérů, bytu Voglových na adrese 
Klatovská 12 a prohlídce velké synagogy, nedávno otevřené po rozsáhlé rekonstrukci. 
Připravený program zaujal, odezva ze strany účastníků byla pro nás velmi příjemná, 
lidé hodnotili i parkovou úpravu ve městě a úroveň kulturní nabídky a péči o památky.

Univerzitní knihovna ZČU připravila pro své pracovníky studijní zájezd do knihoven 
v jižních Čechách. Účast 3 členek RO SKIP byla finančně podpořena příspěvkem na 
dopravu (9. – 10. 9. 2022 Písek, Vodňany).

Knihovnice, které jsou členkami Klubu tvořivých knihovníků, se aktivně zapojily do 
projektu Víkend otevřených ateliérů v prostorách Knihovny města Plzně ve dnech 24.
– 25. září 2022. Během víkendových dní přivítala knihovna 609 návštěvníků, z nichž se
205 dětí a rodičů aktivně zapojilo do připravených dílen. 

V říjnu 2022 jsme ještě zorganizovali odbornou exkurzi do knihoven na Karlovarsku, 
a to do Městské knihovny v Hroznětíně a do Městské knihovny v Ostrově nad Ohří. 
V obou knihovnách se nám dostalo velmi přátelského přijetí. Na závěr jsme 
absolvovali prohlídku interiérů zámku Chyše a expozici o působení spisovatele Karla 
Čapka jako vychovatele v rodině Lažanských zde v Chyších. Celou fotogalerii z exkurze 
si můžete prohlédnout na: https://www.rajce.net/a18152792

Workshop „Drátování na Jezerce“ se uskutečnil dne 12. 11. 2022, od 9 do 15  hod.
Do pobočky Městské knihovny v Praze pozvala Klub tvořivých knihovníků její 
pracovnice Simona Michalcová. V pobočce Jezerka pečuje o Ateliér. 

2

https://www.rajce.net/a18152792


https://www.mlp.cz/cz/pobocky/jezerka/ Tato kreativní dílna disponuje především 
technickým vybavením pro práci s textilem a je otevřená lidem, kteří rádi tvoří, chtějí 
si osvojit šicí dovednosti a mohou zde využít různé typy šicích a vyšívacích strojů 
i služeb lektorky. V sobotu 12. 11. poskytl Ateliér zároveň prostor pro workshop 
technik drátování, který zde za podpory VV SKIP připravil KTK. Pozvání přijaly 
kolegyně z různých koutů republiky, účastnice přijely z Liberce, Jihlavy, okolí Tábora, 
Kladna a Prahy. Z Plzně se zúčastnily Markéta Skálová, Hana Hendrychová, Pavla 
Chládková a Martina Kožíšek Ouřadová. Lektorky z KTK, Eva Cerniňáková (Knihovna 
JABOK) a Renata Šmídová (Městská knihovna Kladno) absolvovaly drátenické kurzy 
Vzdělávacího spolku uměleckých řemesel, každá nás seznámila s jinou technikou. 
Zajistily veškerý materiál, nářadí a pomůcky, krok za krokem nás vedly a jen díky jim si
každá z nás vezla domů spoustu nových informací o drátování a především hotové 
dílko. Workshop pod jejich vedením probíhal souběžně ve dvou skupinách, přestávku 
mezi nimi jsme využily k exkurzi po knihovně. Kolegyně Michalcová nás provedla 
celým prostorem knihovny a zároveň představila škálu nabízených služeb. Exkurze 
přinesla podněty, impulsy a inspiraci pro různorodou knihovnickou práci. Kromě 
vytvořených dílek účastnice obohatila příjemná přátelského atmosféra celého 
setkání. Fotografie z akce viz: https://photos.app.goo.gl/KAG2q1vohvycdhQS6 

Na závěr bych chtěla ještě jednou poděkovat všem členům regionálního výboru za 
jejich celoroční práci.

13. 12. 2022

Mgr. Hana Hendrychová
předsedkyně regionální organizace

3

https://photos.app.goo.gl/KAG2q1vohvycdhQS6
https://www.mlp.cz/cz/pobocky/jezerka/

